Suplement i Certifikatës për kualifikimin profesional,
SHËRBIME KUJDESI PËR FËMIJË, Niveli III në KSHK, referuar Nivelit III të KEK
 

Individi është i aftë:

· Të organizojë në mënyrë ergonomike vendin e punës për kryerjen e shërbimeve të kujdesit për fëmijë.
· Të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm, gjatë përkujdesjes për fëmijë.
· Të zbatojë legjislacionin përkatës të shërbimit social dhe shëndetësor për fëmijë.
· Të ruajë konfidencialitetin e të dhënave për punën e kryer.
· Të bashkëpunojë me prindin/kujdestarin ligjor të fëmijës.
· Të përfshijë prindin/kujdestarin ligjor në kujdesin dhe edukimin e fëmijës.
· Të menaxhojë situata të vështira dhe konflikte, në mënyrë profesionale.
· Të përkujdeset për plotësimin e nevojave bazike të fëmijës.
· Të përkujdeset për shëndetin e fëmijës.
· Të zhvillojë aktivitete edukative, krijuese dhe argëtuese.
· Të përkujdeset për zhvillimin e të folurit dhe komunikimit te fëmija.
· Të përkujdeset për zhvillimin e orientimit të fëmijës në hapësirë, kohë dhe me ritmin.
· Të përkujdeset për motorikën fine dhe globale të fëmijës.
· Të përkujdeset për zhvillimin e sjelljes shoqërore dhe të autonomisë së fëmijës.
· Të zbatojë standardet e profesionit.
· Të zbatojë parimet e garantimit të të drejtave të njeriut.
· Tё konceptojё planin pёr hapjen e njё biznesi tё vogёl për shërbimet e kujdesit për fëmijë.
· Tё kryejё llogaritje tё thjeshta ekonomike qё lidhen me shërbimet e kujdesit për fëmijë.
· Të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit, gjatë përkujdesjes për fëmijë.

Mundësitë e kualifikimit të mëtejshëm dhe të punësimit:
 
Përfundimi me sukses i kualifikimit profesional “Shërbime kujdesi për fëmijë”, niveli III në KSHK, referuar nivelit III të KEK, e pajis individin me Certifikatën profesionale të nivelit dhe suplementin përkatës të punonjësit të kualifikuar në këtë fushë profesionale.

Ky arsimim i jep mundësi individit t’i drejtohet tregut të punës për t’u punësuar në shërbimet e përkujdesit social për fëmijë, në spitale, për t’u punësuar si kujdestar për fëmijë, si dhe për të krijuar një biznes në fushën e shërbimeve të kujdesit për fëmijë.

Me përfundimin e këtij niveli, individi ka mundësi për vazhdimin e arsimimit në nivelin IV në KSHK, referuar nivelit IV të KEK, të arsimit profesional (njëvjeçar) në drejtimin/profilin përkatës, për të fituar të drejtën e Diplomës së “Maturës Shtetërore Profesionale”, me mundësi për vazhdimin e studimeve pas të mesme dhe universitare.


Shënim: Ky dokument është hartuar në mbështetje të nenit 102, pika 4, të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, të nenit 29, pika 4 të ligjit nr. 15/2017, “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”, të nenit 14 pika 2/dh, pika 3, 4, 6 dhe të shtojcës 1 të ligjit nr.10247, datë 4.3.2010, “Për kornizën shqiptare të kualifikimeve” (i ndryshuar).
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